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2.8.8 Обработка протеиназой К ............................................................................................................ 49

2.9 Статистическая обработка .............................................................................................................. 49

2.10 Анализ ядерно-цитоплазматического транспорта ..................................................................... 49

2.11 Биоинформатические методы ...................................................................................................... 50

ГЛАВА 3. РЕЗУЛЬТАТЫ ......................................................................................................................... 52

3.1. Белок человека NUP58 демонстрирует амилоидные свойства в различных системах ........... 52
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4.2 Консервативность амилоидных свойств нуклеопоринов ............................................................ 85

4.3 Влияние агрегации нуклеопоринов на импорт макромолекул в ядро........................................ 87

ВЫВОДЫ ................................................................................................................................................... 90

Список литературы ................................................................................................................................... 91

Благодарности ......................................................................................................................................... 106

4

Список сокращений и условных обозначений

БМЭ — β-меркаптоэтанол

ИПТГ — изопропил β-D-1-тиогалактопиранозид

п. н. — пар нуклеотидов

ПЦР — полимеразная цепная реакция

ЭДТА — этилендиаминтетрауксусная кислота

ЯПК – ядерный поровый комплекс

BSA — bovine serum albumin (бычий сывороточный альбумин)

C-DAG — curli-dependent amyloid generator (система для проверки амилоидных свойств

белков в бактериях)

FG-повторы — повторы фенилаланина и глицина

HTT – huntingtin (белок человека хантингтин)

IPTG – Изопропил-β-D-1-тиогалактопиранозид

LiAc — lithium acetate (ацетат лития)

LBa – среда LB с ампициллином

mQ — деионизированная вода

SDS — sodium dodecyl sulfate (додецил сульфат натрия)

SC — Synthetic Complete (синтетическая среда на основе YNB)

Q/N-богатый — обогащённый остатками глутамина и аспарагина

v/v — volume/volume (объем к объему)

w/v — weight/volume (масса к объему)

YNB — Yeast Nitrogen Base (дрожжевая азотная основа)

В работе использованы стандартные однобуквенные обозначения нуклеотидов, а также

однобуквенные и трехбуквенные обозначения аминокислот.
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Введение

Актуальность темы. Амилоиды могут образовывать упорядоченные агрегаты,

организованные в неразветвленные фибриллы, обогащенные β-слоями. Такие агрегаты

образуются при различных амилоидозах, таких как болезни Альцгеймера, Хантингтона и

Паркинсона. Эти агрегаты плохо растворимы, и накопление их в клетке приводит к

нарушению клеточного гомеостаза и гибели клетки. В тоже время появляются все новые

примеры амилоидов, которые считаются функциональными. Для всех амилоидов можно

выделить общие свойства. К этим свойствам относятся связывание с амилоид-

специфичными красителями (Конго красный и Тиофлавин Т) и образование детергент и

протеазоустойчивых агрегатов. Из-за увеличения частоты возникновения амилоидных

заболеваний становится актуальным анализ протеомов с целью поиска и анализа новых

амилоидогенных белков. Такие белки могут сами образовывать агрегаты или входить в

состав уже существующих агрегатов. Одним из важнейших процессов внутри клетки

является обмен молекулами между ядром и цитоплазмой. В нем ключевую роль играют

белки нуклеопорины, которые образуют специфическую структуру – ядерную пору. Ранее

было показано наличие амилоидных свойств у дрожжевых нуклеопоринов, однако не

было исследовано то, как их агрегация влияет на транспорт молекул между ядром и

цитоплазмой. С другой стороны, консерватизм способности этих белков к агрегации с

точки зрения эволюции изучен достаточно слабо, что является существенным пробелом в

понимании физиологической роли агрегации конкретного белка.

Цель работы: Оценка консервативности амилоидных свойств нуклеопоринов с

FG-повторами в модельных системах и влияния агрегации нуклеопоринов на ядерно-

цитоплазматический транспорт в клетках дрожжей.

В рамках поставленной цели были сформулированы следующие задачи:

1. Проверка амилоидных свойств белка человека NUP58 in vitro и в

модельных системах.

2. Поиск участка NUP58, отвечающего за агрегацию, с использованием

делеционного анализа в системе C-DAG и клетках дрожжей.

3. Проверка консервативности амилоидных свойств ортологов дрожжевых

нуклеопоринов Nsp1 и Nup145 в системе C-DAG и клетках дрожжей.

4. Оценка влияния агрегации нуклеопоринов на ядерно-цитоплазматический

транспорт в клетках дрожжей.

Научная новизна работы. В ходе данной работы нами были

проанализированы амилоидные свойства белков нуклеопоринов, которые встречаются
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у всех эукариотических организмов. В ранних исследованиях было показано, что

некоторые дрожжевые нуклеопорины, например, белок Nup100 обладают

амилоидными свойствами. Мы провели биоинформатический скрининг

нуклеопоринов для оценки консервативности амилоидогенных свойств. Анализ

показал, что нуклеопорины из различных организмов демонстрируют амилоидные

свойства в дрожжевой системе и системе C-DAG. Кроме того, для человеческого белка

NUP58 были проведены дополнительные проверки, которые позволили установить,

что участок с 1 по 213 аминокислоту необходим для формирования амилоидных

агрегатов. В дрожжевой системе нами было проанализировано влияние агрегации

фрагментов белков нуклеопоринов на ядерно-цитоплазматический транспорт. В

результате нами было показано, что сверхпродукция фрагментов нуклеопоринов

Nup98250-500 Schizosaccharomyces pombe, Nup5860-320 Taeniopygia guttata и Nup98250-500

Drosophila melanogaster приводит к снижению импорта макромолекул в ядро.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты, полученные

в рамках проведенного исследования, позволяют расширить представление о частоте

встречаемости амилоидов. В работе продемонстрированы консервативные

амилоидные свойства белков нуклеопоринов. Эти свойства подтверждены

биоинформатическим анализом и частично экспериментальными методами. Более

того, показан феномен влияния агрегации белков нуклеопоринов на импорт

макромолекул в ядро.

Методология и методы исследования. В ходе выполнения работы было

использовано большое количество современных методов исследования, включая

молекулярно-биологические методы работы с нуклеиновыми кислотами и белками,

биохимические методы анализа, флуоресцентная, поляризационная и электронная

микроскопия. Эксперименты были проведены на различных модельных системах,

таких как система in vitro, бактерии и дрожжи. В рамках диссертационного

исследования применены методы анализа ядерно-цитоплазматического транспорта для

оценки импорта макромолекул в ядро. Для оценки амилоидных свойств белков

нуклеопоринов были использованы биоинформатические методы.

Степень достоверности и апробация результатов. Основные результаты

диссертационной работы были доложены на четырех международных конференциях.

Материалы диссертации представлены в трёх публикациях:

1. Danilov L.G., Moskalenko S.E., Matveenko A.G., Sukhanova X.V., Belousov

M.V., Zhouravleva G.A., Bondarev S.A. The Human NUP58 Nucleoporin Can
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Form Amyloids In Vitro and In Vivo. // Biomedicines. — 2021. — Vol. 9 — P.

1451.

2. Danilov L.G., Sukhanova X.V., Rogoza T.M., Antonova E.Y., Trubitsina N.P,

Zhouravleva G.A., Bondarev S.A. Identification of New FG-Repeat Nucleoporins

with Amyloid Properties. // International Journal of Molecular Science. — 2023. —

Vol. 24 — P. 8571.

3. Barbitoff Y.A., Matveenko A.G., Matiiv A.B., Maksiutenko E.M., Moskalenko

S.E., Drozdova P.B., Polev D.E., Beliavskaia A.Y., Danilov L.G., Predeus A.V.,

Zhouravleva G.A., Chromosome-level genome assembly and structural variant

analysis of two laboratory yeast strains from the Peterhof Genetic Collection

lineage //G3 Genes|Genomes|Genetics. — 2021. — Vol. 11

Основные научные результаты. В диссертационной работе представлены

основные научные результаты исследования в виде публикации трех научных работ,

выполненных соискателем в соавторстве:

1. В экспериментальной статье «The Human NUP58 Nucleoporin Can Form

Amyloids In Vitro and In Vivo» [30], опубликованной в Biomedicines

(Scopus) в соавторстве с Москаленко С.Е., Матвеенко А.Г., Сухановой

К.В., Белоусовым М.В., Журавлевой Г.А. и Бондаревым С.А. изложены

результаты исследования амилоидных свойств белка NUP58 и его

фрагмента с 1 по 213 аминокислоту.

2. В экспериментальной статье «Identification of New FG-Repeat Nucleoporins

with Amyloid Properties» [31], опубликованной в журнале International

Journal of Molecular Science (Scopus) в соавторстве с Сухановой К.В.,

Рогозой Т.М., Антоновой Е.Ю., Трубициной Н.П., Журавлевой Г.А. и

Бондаревым С.А. представлены результаты биоинформатической оценки

консервативности амилоидных свойств белков нуклеопоринов и

экспериментальные проверки амилоидных свойств в системе C-DAG и в

дрожжах Saccharomyces cerevisiae. Кроме того, в данной статье

опубликована информация о влиянии [PIN+] фактора на частоту агрегации

фрагментов нуклеопоринов.

3. В экспериментальной статье «Chromosome-level genome assembly and

structural variant analysis of two laboratory yeast strains from the Peterhof

Genetic Collection lineage» [13], опубликованной в журнале G3

Genes|Genomes|Genetics (Scopus) в соавторстве с Барбитовым Ю.А.,

Матвеенко А.Г., Матиивом А.Б., Максютенко Е.М., Москаленко С.Е.,
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Дроздовой П.Б., Полевым Д. Е., Белявской А.Ю., Предусом А.В. и

Журавлевой Г.А. представлены результаты влияния мутаций в гене

NUP100 на склонность к агрегации в дрожжевого белка Nup100 в

различных штаммах.

В первых двух статьях автор внес персональный вклад в виде разработки

дизайна исследования, сбора экспериментального материала, статистической

обработки полученных данных, подготовки таблиц и рисунков и написания текста. В

третьей статье автор внес вклад в виде проведения анализа амилоидных свойств белка

Nup100 в различных дрожжевых штаммах, описание этих результатов и подготовке

иллюстративного материала.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Белок человека NUP58 может формировать амилоидные агрегаты,

стабилизированные дисульфидными связями в системе in vitro, а также

демонстрирует амилоидные свойства в системе C-DAG и в клетках дрожжей

Saccharomyces cerevisiae.

2. За агрегацию белка NUP58 отвечает участок с 1 по 213 аминокислотный

остаток с FG-повторами.

3. Фрагменты нуклеопоринов из разных видов демонстрируют амилоидные

свойства в различных тест-системах. К таким белкам относятся

нуклеопорины Nup98 Homo sapiens Schizosaccharomyces pombe и Drosophila

melanogaster.

4. Дрожжевой фактор [PIN+] не влияет на частоту агрегации фрагментов

нуклеопоринов Nup98 Homo sapiens, Schizosaccharomyces pombe и Drosophila

melanogaster.

Объем и структура работы. Диссертационная работа состоит из введения, обзора

литературы, описания материалов и методов, результатов исследования, обсуждения,

выводов и списка литературы, содержащего 165 ссылок. Работа изложена на 106

страницах, содержит 31 рисунок и 11 таблиц.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1. Общая характеристика амилоидов

Амилоиды представляют собой упорядоченные белковые фибриллы, в которых

β-складчатые листы формируются за счет образования межмолекулярных водородных

связей. Данные связи образуются с определенной регулярностью, так как во

взаимодействие вовлечены одни и те же аминокислотные последовательности

мономеров [73]. На сегодняшний день амилоидом принято считать любой белок, без

ассоциированных с ним компонентов, локализованный в любом клеточном

компартменте и обладающий одной из следующих структур: суперскладчатой β-

структурой (параллельной или не параллельной), β-соленоидом или стопкой глобул

([73, 142]). В медицине при постановке диагноза амилоидоз под амилоидом чаще

понимают не только фибриллы белка с определённой структурой, а весь комплекс

белков, который ассоциирован с этой структурой [16, 79, 152]. На сегодняшний день

можно выделить ряд свойств, которые присущи всем амилоидам (по [1,3]):

1. Взаимодействие со специфичными красителями, такими как Конго

красный и Тиофлавин Т.

2. Наличие поперечной исчерченности вдоль главной оси фибриллы, которая

возникает в результате поперечного расположения мономеров белка по

отношению к основной оси фибриллы.

3. Устойчивость к детергентам, таким как SDS.

4. Рост фибриллы за счет присоединения мономерного белка к

протофибрилле, который сопровождается изменением конформации [99].

Амилоидогенные свойства белка определяются составом его аминокислотной

последовательности, и на этом основаны некоторые алгоритмы по предсказанию

амилоидных свойств того или иного белка. Считается, что аминокислотные

последовательности, обогащенные гидрофобными аминокислотами, такими как валин,

изолейцин, фенилаланин, а также аминокислотами глутамином и аспарагином, обладают

наибольшим амилоидогенным потенциалом, в то время как последовательности,

содержащие сильно заряженные аминокислоты, не способны к формированию

амилоидных агрегатов [7]. Большинство известных на сегодняшний день амилоидов

обладают патогенными свойствами и для них характерно повышение уровня белка в

клетке [3]. Однако за последние 5 лет был выявлен ряд функциональных амилоидов,

которые конститутивно образуются в клетках или начинают образовывать агрегаты в
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ответ на изменения условий окружающей среды [128, 150]. Включение мономерного

белка в агрегаты часто приводит к частичной или полной инактивации белка, а в редких

случаях – к приобретению новых функций (по обзору [163]).

Термин «Prion» был впервые предложен Стенли Прузинером для описания особого

варианта структуры белка PrP, которая приводит к возникновению нейродегенеративных

заболеваний млекопитающих, например, скрепи или «почесуха овец» [121]. Основной

причиной развития таких заболеваний является то, что мономерный белок PrPC (cellular)

изменяет свою конформацию и переходит в прионную конформацию – PrPSc, который

накапливается в клетках в виде белковых агрегатов. Белковые агрегаты белка PrP

амилоидной природы обнаруживают в головном и спинном мозге, в выделениях из

лимфатической системы, а также в других органах и тканях [5]. Главными чертами

белковых агрегатов, обнаруженных Стенли Прузинером, была устойчивость к обработке

различными детергентами (SDS, мочевина), протеолизу, нагреванию и облучению

ультрафиолетом [122]. Проверка большинства этих черт является одним из этапов

доказательства того, что белок обладает амилоидными свойствами. Наличие

инфекционности является главным отличием прионов от амилоидов. В ходе агрегации

происходит изменение конформации мономерного белка и присоединение к агрегату, что

обеспечивает рост фибриллы. На этапе инициации процессы образования прионов и

амилоидов не имеют отличий [1]. В случае формирования функциональных амилоидов

уровень продукции белка оказывается достаточным для того, чтобы мономеры связались

друг с другом за счет формирования межмолекулярных взаимодействий [1].

Образовавшаяся затравка присоединяет новые мономеры, что приводит к формированию

олигомера и протофибриллы. В случае же прионов и патологических амилоидов данный

процесс инициируется повышением концентрации амилоидогенного белка. Важно

подчеркнуть, что каждый новый неинфекционный амилоидный агрегат образуется

независимо от предыдущего, тогда как в случае прионов агрегаты расщепляются, что

приводит к возникновению цикла прионной конверсии [1, 92]. Обеспечение

инфекционности прионов происходит за счет фрагментирования агрегатов,

происходящего за счет взаимодействия белковых агрегатов с белками шаперонами,

которые осуществляют неспецифическое разрезание агрегатов на более мелкие [85].

2. Биологическая роль амилоидов

Изначально считалось, что амилоиды могут быть только патогенными и приводить

к возникновению заболеваний, однако за последнее десятилетие был описан ряд

амилоидов, выполняющих различные физиологические функции в организме как
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прокариотических, так и эукариотических организмов [128, 150].

2.1. Функциональные амилоиды

Функциональные амилоиды впервые были описаны как внеклеточные белковые

компоненты у высших эукариот – белки спидроин и фиброин. Данные белки являются

компонентами паутины и шелка соответственно. До сих пор нет четкого представления о

структуре данных амилоидов. Благодаря особой последовательности (Gly-Ser-Gly-Ala-Gly-


[…]


амилоидом. Проведенный биоинформатический анализ ортологов белка NUP58 показал,

что все они являются потенциальными амилоидами (рис. 6) [30]. В ходе этого анализа

нами был выявлен фрагмент белка, который является амилоидогенным у многих

ортологов и расположен вне области FG-повторов, предположительно, играющих

ключевую роль в формировании селективного барьера внутри ядерной поры [48, 90, 116].

Примечательно, что консервативность белковой последовательности в этом фрагменте

ниже, чем консервативность амилоидогенных свойств [30]. Это может свидетельствовать

о том, что образование амилоидов внутри ЯПК является функциональным и необходимо

для регуляции ядерно-цитоплазматического транспорта. Подобная идея была выдвинута

ранее на основании доказательств образования амилоидов нуклеопоринами человека и

дрожжей [104]. Таким образом, мы предполагаем, что выявленный фрагмент NUP58 с

консервативной тенденцией к агрегации может играть важную роль в формировании

селективного барьера при ЯПК.

4.2 Консервативность амилоидных свойств нуклеопоринов

В ходе проведенной работы нами были показано, что согласно

биоинформатическим предсказаниям амилоидные свойства встречаются практически у

всех ортологов белка человека NUP58. Стоит отметить, что группа белков нуклеопоринов

обладает определенной консервативностью последовательности. По этой причине можно

было ожидать сохранение амилоидных свойств. Частично это подтверждается изучением
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прионных доменов белков дрожжей. Например, Nsp1, Nup42, Nup49, Nup57, Nup100 и

Nup116 образовывали агрегаты in vivo. Почти во всех случаях данные агрегаты были

устойчивы к SDS (исключение составлял белок Nup57), и только агрегаты фрагментов

Nup100 и Nup116 взаимодействовали с Тиофлавином Т in vitro [10]. Поэтому важным

этапом данной работы стало проведение анализа амилоидных свойств белков

нуклеопоринов из разных таксономических групп. В ходе проведения

биоинформатического анализа показано, что многие нуклеопорины из разных

таксономических групп являются потенциальными амилоидами (рис. 24). Более того, для

ортологов белков Nup49, Nup57, Nup159 и Nsp1 мы выявили консервативные области,

которые обладали амилоидными свойствами согласно биоинформатическим

предсказаниям (рис. 24). Сохранение амилоидных свойств среди ортологов также описано

и для других белков, которые являются функциональными амилоидами: например, белок

CPEB [148], FXR1 [147] и белки содержащие RHIM-мотивы [74].

Дальнейшие экспериментальные проверки показали, что фрагменты дрожжевых

нуклеопоринов Nsp11-136 и Nup1001-400 демонстрируют амилоидные свойства в системе C-

DAG: красную окраску колоний на среде с красителем (рис. 26) и взаимодействие с

красителем Конго красным с последующим яблочно-зеленым двулучепреломлением (рис.

27). Это согласуется с более ранними экспериментальными данными. Так, фрагмент

дрожжевого белка Nsp11-175 образует устойчивые к детергенту агрегаты в дрожжевых

клетках при сверхпродукции, а соответствующие агрегаты, полученные in vitro,

окрашиваются красителем Тиофлавином T [10]. Последовательность с 1 по 601

аминокислоту белка образует гидрогель in vitro [49], содержащий межмолекулярные β-

листы, что является характерной особенностью амилоидных агрегатов [119]. Аналогичные

результаты были получены для Nsp12-277 [4]. Было показано, что дрожжевой фрагмент

Nup1001-592 образует устойчивые к детергенту агрегаты в клетках и формирует агрегаты in

vitro, которые окрашиваются Тиофлавином Т [10]. Дальнейший анализ этого белка

показал, что более короткие фрагменты Nup1001-200 и Nup100201-400 белка способны к

агрегации в дрожжах, а Nup100300-400 образует фибриллы, которые окрашиваются

Тиофлавином Т [59].

Большинство ортологов дрожжевых нуклеопоринов, для которых были

продемонстрированы амилоидные свойства [10], обладали амилоидными свойствами

согласно биоинформатическим предсказаниям. Нами были отобраны несколько белков

нуклеопоринов для дальнейшего анализа проведены экспериментальные проверки в

системе C-DAG и в дрожжевой системе. Эти проверки показали, что фрагменты только

двух нуклеопоринов, являющихся ортологами дрожжевых, а именно dmNup98250-500 и
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spNup98250-500, демонстрировали амилоидные свойства (таблица 8). Для них было

характерно яблочно-зеленое свечение при окрашивании красителем Конго красным (рис.

27), формирование фибрилл на поверхности клеток (рис. 28), а также образование

флуоресцентных фокусов свечения в клетках дрожжей (рис. 29). Аналогичные свойства

демонстрируют и фрагменты дрожжевых нуклеопоринов scNup1001-400 и scNSP11-136, что

согласуется с литературными данными [4, 10, 59]. В то же время фрагмент нуклеопорина

tgNup5860-320, а также фрагмент белка нуклеопорина scNup1451-152 демонстрируют

амилоидные свойства только в системе C-DAG (рис. 26 и рис. 27). Полученные

результаты по амилоидным свойствам нуклеопоринов не позволяют сделать однозначного

вывода о распространенности амилоидных свойств среди всех нуклеопоринов.

Несомненно, такие свойства присущи большому количеству представителей этого

семейства белков, однако для этого необходимо проводить больше экспериментальных

проверок. Кроме того, для таких проверок необходимо расширить список используемых

систем (например, добавить культуры клеток человека), для более достоверных

результатов, так как посттрансляционные модификации могут влиять на агрегацию белка

[134].

4.3 Влияние агрегации нуклеопоринов на импорт макромолекул в ядро

Белки нуклеопорины с FG-повторами образуют селективный барьер внутри ЯПК.

Это происходит за счет заполнения центрального канала ядерной поры

неструктурированными доменами. Стоит отметить, что наличие таких доменов

характерно для амилоидных белков. Небольшие молекулы легко проходят этот фильтр, но

для крупных грузов необходимы взаимодействия со специфическими рецепторами

ядерного транспорта, чтобы проходить через барьер благодаря способности

взаимодействовать с FG-повторами. Ранее считали, что FG-повторы дрожжевого Nsp1 и

других нуклеопоринов образуют стабильный гидрогель внутри ЯПК [4, 86, 135, 155].

Дальнейшие исследования показали наличие в гидрогелях характерных для амилоидов

межмолекулярных β-листов [155]. Амилоидные фибриллы предположительно играют

важную роль в формировании гидрогелей за счет наличия областей, содержащих

FG-повторы для дрожжевого белка Nup49 и человеческого белка NUP153 [104].

Предположительно, агрегация белков нуклеопоринов может приводить к

нарушению ядерно-цитоплазматического транспорта. При оценке влияния агрегации

нуклеопоринов на ядерно-цитоплазматический транспорт в данном исследовании мы

получили следующие результаты: фрагменты дрожжевых нуклеопоринов Nsp11-136 и

Nup1451-152 влияют на импорт макромолекул в ядро в штамме с прионом [PIN+]. Далее мы
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проанализировали влияние агрегации ортологов дрожжевых нуклеопоринов Nup145 и

Nsp1 из других организмов на ядерно-цитоплазматический транспорт. Для исследования

мы использовали фрагменты tgNup5860-320, spNup98250-500 и dmNup98250-500 для которых

показаны амилоидные свойства в этой работе. В ходе работы мы выявили, что для всех

фрагментов нуклеопоринов характерно снижение эффективности транспорта

макромолекул из цитоплазмы в ядро клетки при наличии [PIN+] фактора (рис. 30 и рис.

31). Это можно объяснить тем, что в агрегаты белка Rnq1 включаются фрагменты белков

нуклеопоринов, которые в свою очередь приводят к включению в состав агрегатов белков,

отвечающих за ядерно-цитоплазматический транспорт. В случае отсутствия в штамме

приона [PIN+] мы наблюдали эффект на транспорт только для одного фрагмента

нуклеопорина, а именно spNup98250-500. Для некоторых нейродегенеративных заболеваний

(болезнь Хантингтона) описаны случаи секвестирования белков, отвечающих за ядерно-

цитоплазматический транспорт, в состав агрегатов белка Htt [52]. В состав таких

включений входят белки RanGAP1, Nup62 и Nup88, которые образуют внутриядерные

включения совместно с белком HTT [57]. Было показано, что в ходе развития различных

нейродегенеративных заболеваний наблюдается комплексный эффект по нарушению

транспорта мРНК в ядро. Это происходит из-за включения в состав агрегатов белков,

отвечающих за транспорт мРНК в ядро, что приводит к нарушению клеточного гомеостаза

[19, 37]. Возможно, что схожие процессы мы наблюдаем и в случае сверхпродукции

фрагментов белков нуклеопоринов. В ходе этого процесса нарушается клеточный

гомеостаз, часть белков, отвечающих за импорт макромолекул в ядро, связывается с

фрагментами и не принимает участие в транспорте, в результате этого мы наблюдаем

снижение уровня импорта макромолекул в ядро.

Полученные данные по эффекту сверхпродукции фрагментов нуклеопоринов на

импорт макромолекул в ядро не позволяют сделать однозначного заключения. С одной

стороны, существуют литературные данные о том, что белки нуклеопорины

демонстрируют амилоидные свойства и могут образовывать гидрогели. Возможно, что

сборка-разборка агрегатов в просвете ядерной поры может являться системой регуляции

интенсивности транспорта. С другой стороны, сверхпродукция фрагмента белка

нуклеопорина tgNup5860-320 приводила к снижению импорта макромолекул в ядро, хотя

этот фрагмент не агрегировал в клетках дрожжей. Этот факт может указывать на то, что

изменение уровня отдельных белков нуклеопоринов также может влиять на процессы

ядерно-цитоплазматического транспорта. Снижение эффективности импорта

макромолекул в ядро происходит за счет изменения количества функциональных белков,

отвечающих за процессы ядерно-цитоплазматического транспорта. Таким образом, на
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сегодняшний день нет однозначного механизма влияния агрегации нуклеопоринов на

ядерно-цитоплазматический транспорт. Вероятно, необратимая агрегация нуклеопоринов

является скорее аномальным процессом и оказывает влияние на ядерно-

цитоплазматический транспорт за счет включения белков, обеспечивающих транспорт, в

состав агрегатов.
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ВЫВОДЫ

1. Белок человека NUP58 обладает амилоидными свойствами в модельных

системах и in vitro.

2. За агрегацию белка NUP58 отвечает N-концевой фрагмент белка, причем

первых 95 а.к. достаточно для этого процесса.

3. Фрагменты нуклеопоринов Nup98 Homo sapiens, Schizosaccharomyces pombe и

Drosophila melanogaster демонстрируют амилоидные свойства в модельных системах.

4. Сверхпродукция амилоидогенных фрагментов нуклеопоринов дрожжей

Saccharomyces cerevisiae, а также других видов, приводит к нарушению транспорта

макромолекул в ядро в клетках дрожжей в присутствии приона [PIN+].
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