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ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Данилова Лаврентия Глебовича

на тему «Изучение амилоидных свойств белков нуклеопоринов и влияния их агрегации на

импорт макромолекул в ядро в клетках дрожжей Saccharomyces cerevisiae»,

представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по научной

специальности 1.5.7.- Генетика

Актуальность темы диссертационной работы

Диссертация Данилова Лаврентия Глебовича посвящена изучению влияния

особенностей структуры и конформации нуклеопоринов разных организмов на ядерно-

цитоплазматический транспорт у дрожжей Saccharomyces cerevisiae. Ядерно-

цитоплазматический транспорт (ЯЦТ), осуществляемый через ядерный поровый комплекс

(ЯПК), играет важную роль в поддержании клеточного гомеостаза. ЯПК образован белками

нуклеопоринами, которые взаимодействуют с белками-переносчиками - кариоферинами, а

также способны обеспечивать определенную селективность транспорта молекул.

Исследования последних лет показывают, что нарушение ЯЦТ является патологическим

фактором старения и неврологических заболеваний. Молекулярные механизмы, лежащие в

основе нарушения ЯЦТ и регуляции этого процесса, по-прежнему фрагментарны.

В связи с вышесказанным диссертационная работа Данилова Лаврентия Глебовича

является весьма актуальной.

Для достижения цели диссертации и решения поставленных задач автор использует

интегральный подход, сочетающий методы генетической инженерии, методы выделения и

анализа белков и ДНК, разные варианты микроскопии, методы биоинформатики. Для

изучения способности исследованных нуклеопоринов образовывать амилоидные агрегаты

автор применяет бактериальную и дрожжевую систему экспрессии. Использование этих

методов позволило получить информацию, отличающуюся новизной и представляющую

практический интерес.

Научная и практическая значимость работы

Полученные Даниловым Л.Г. результаты обладают научной новизной. Автором

впервые показано, что нуклеопорины различных организмов демонстрируют амилоидные

свойства в клетках дрожжей̆ и бактерий. Установлено, что участок с 1 по 213 аминокислоту

нуклеопорина человека NUP58 необходим для формирования амилоидных агрегатов.

Показано, что сверхпродукция фрагментов нуклеопоринов Nup98(250–500)

Schizosaccharomyces pombe, Nup58(60–320) Taeniopygia guttata и Nup98(250–500)

Drosophila melanogaster приводит к снижению импорта макромолекул в ядро.

Результаты диссертации расширяют представления о частоте встречаемости

амилоидов, демонстрируют определенный консерватизм амилоидных свойств

нуклеопоринов, позволяют предполагать роль амилоидообразования нуклеопоринов в

регуляции ЯЦТ.

Полученные данные могут иметь важное значение для подтверждения взаимосвязи

нарушений ЯЦТ и различных неврологических заболеваний, а также для определения

молекулярных мишеней для терапии таких заболеваний,
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Достоверность и обоснованность результатов исследования

Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений. Обоснованность

научных положений и выводов подтверждается приведенными результатами, которые

получены при использовании различных современных методов, адекватных поставленным

задачам, и статистически обоснованы. Основные результаты работы были представлены на

4 международных научных конференциях и опубликованы в 3 рецензируемых научных

изданиях.

Структура и содержание диссертации

Диссертационная работа Данилова Л.Г. построена по традиционному плану и

состоит из введения, обзора литературы, экспериментальной части, которая включает

материалы и методы, результаты и их обсуждение, выводов, списка цитированной

литературы. Работа изложена на 106 страницах, иллюстрирована 31 рисунком и 11

таблицами. Список цитируемой литературы включает 165 источников.

Во введении автор подчеркивает актуальность проблемы, формулирует цель и

задачи исследования, характеризует степень разработанности темы диссертации, новизну,

теоретическую и практическую значимость полученных результатов, приводит положения,

выносимые на защиту, и сведения о представлении полученных результатов.

Обзор литературы состоит из пяти глав. Первая глава содержит краткие сведения

об амилоидах. Во второй главе представлены данные о функциональных амилоидах и их

биологических функциях. В третьей главе рассмотрены примеры патологических

амилоидов. Четвертая глава посвящена различным методам идентификации амилоидов. В

последней главе Обзора приведены сведения о нуклеопоринах, об амилоидных свойствах

нуклеопоринов, о нарушениях ядерно-цитоплазматического транспорта и их роли в

возникновении и прогрессировании нейродегенеративных заболеваний.

Обзор литературы достаточно полно отражает состояние исследований в рамках

темы диссертационной работы, хорошо иллюстрирован.

В главе «Материалы и методы» представлены использованные в работе методы,

приведены сведения о средах и условиях культивирования штаммов дрожжей и бактерий.

Все использованные методы адекватны поставленным задачам и свидетельствуют о

хорошей методической подготовке автора.

В главе «Результаты», которая состоит из 4 разделов, представлены

экспериментальные данные, позволившие автору решить поставленные задачи, получить

новые интересные результаты.

В первом и втором разделах приведены результаты изучения нуклеопорина человека

Nup58 и его фрагментов, синтезируемых в бактериальных и дрожжевых клетках.

Полученные данные позволили автору сделать вывод о том, что Nup58 образует

амилоидные агрегаты в использованных системах экспрессии, и что за амилоидогенные

свойства отвечает N-концевой участок белка. Кроме того, было продемонстрировано, что

агрегация Nup58 в клетках дрожжей не зависит от присутствия приона [PIN+].

Следующий раздел посвящен поиску ортологов нуклеопоринов NUP58 человека,

Nup100 дрожжей и биоинформатическому анализу амилоидных свойств обнаруженных

ортологов. Использование бактериальной и дрожжевой системы экспрессии
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продемонстрировало способность нуклеопоринов tgNup5860-320, dmNup98250-500 и

spNup98250-500 образовывать амилоидные агрегаты.

В заключительном разделе этой главы представлены результаты изучения влияния

агрегации нуклеопоринов на ядерно-цитоплазматический транспорт. Эффективность ЯЦТ

оценивали по отношению интенсивности флуоресценции белка GFP в области ядра клетки

к среднему значению интенсивности флуоресценции ее цитоплазмы. Проведенные

эксперименты показали снижение ЯЦТ при сверхпродукции нуклеопоринов и в случае

присутствия приона [PIN+].

В «Обсуждении» автор анализирует полученные результаты, сопоставляет их с

данными других исследователей, обсуждает способность нуклеопорина человека NUP 58 и

исследованных нуклеопоринов других организмов образовывать амилоидные агрегаты,

высказывает предположение о возможной роли таких агрегатов в обеспечении

селективности ЯЦТ и предлагает возможный механизм влияния агрегатов нуклеопоринов

на эффективность ЯЦТ.

Выводы диссертации соответствуют поставленным задачам, вытекают из

проведенных экспериментов, аргументированы и достоверны.

При ознакомлении с диссертацией возник ряд вопросов и замечаний:

1 Автор утверждает, что «в ходе эволюции при изменении последовательности белка

его склонность к агрегации могла сохраняться». Означает ли это, что речь идет о

консервативности аминокислот в потенциально амилоидогенных участках белка?

2 Как соотнести маркеры молекулярной массы, приведенные на электрофореграмме

слева и справа (рис. 11)?

3 Что автор имеет в виду, говоря о нарушении транспорта мРНК в ядро (с.88)?

4 Почему на рис. 26 Nup58 человека назван ортологом Nsp1 дрожжей, если далее

отмечено, что «для человеческого нуклеопорина NUP58 нет прямых ортологов у

дрожжей̆»?

5 Какие посттрансляционные модификации могут влиять на агрегацию белка, и

насколько такие модификации белков отличаются у дрожжей и высших эукариот?

6 На с. 85 при обсуждении результатов автор отмечает, что «образование амилоидов

внутри ЯПК является функциональным и необходимо для регуляции ядерно-

цитоплазматического транспорта». Но представленные данные демонстрируют

образование амилоидных агрегатов нуклеопоринов только в цитоплазме.

Отсутствие результатов окрашивания клеток дрожжей DAPI пока не позволяет

говорить о возможной агрегации исследованных нуклеопоринов в ЯПК.

7 Использование сильного промотора GPD для экспрессии интересующего гена

приводит к сверхпродукции нуклеопорина и, как следствие, может приводить к его

агрегации. Не пробовали ли использовать не такой сильный промотор как GPD для

экспрессии интересующего гена?

8 Автор отмечает, что «агрегация нуклеопоринов является скорее аномальным

процессом» Что является причиной такого преобразования белка и как это процесс

регулируется?

Высказанные замечания и вопросы не затрагивают основных результатов и выводов

диссертации и не снижают общего положительного впечатления от работы.
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Диссертационная работа Данилова Лаврентия Глебовича является научно-

квалификационной работой, которая вносит существенный вклад в понимание механизмов

ядерно-цитоплазматического транспорта, обеспечивающего клеточный гомеостаз, и

расширяет представления о функциональной роли отдельных представителей

нуклеопоринов в осуществлении этого процесса. Полученные данные представляют

интерес для специалистов в области молекулярной генетики, молекулярной медицины.

Диссертация Данилова Лаврентия Глебовича на тему «Изучение амилоидных

свойств белков нуклеопоринов и влияния их агрегации на импорт макромолекул в ядро в

клетках дрожжей Saccharomyces cerevisiae», соответствует основным требованиям,

установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых

степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Данилов

Лаврентий Глебович заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических

наук по научной специальности 1.5.7.- Генетика.

Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не обнаружены.

Член диссертационного совета

Д.б.н., доцент, профессор кафедры генетики и биотехнологии

(Падкина М.В.)

Дата 26 декабря 2024 г.